
ИТАЛИЈА 
ГРАНИЦИ И 
ГОЛЕМИНА  

РЕЛЈЕФ И БРЕГОВА 
РАЗГРАНЕТОСТ 

КЛИМА ХИДРОГРАФИЈА 
НАСЕЛЕНИЕ И 

НАСЕЛБИ  
СТОПАНСТВО 

ПОВРШИНА:  
301 000 km² 
 
ЖИТЕЛИ:  
60 000 000 ж 
 
ГРАНИЦИ: 
Франција, 
Австрија, 
Швајцарија, 
Словенија, 
Ватикан и 
Сан Марино 
 
МОРИЊА: 
Лигурско, 
Тиренско,  
Средоземно, 
Јадранско, 
Јонско 
(7 000 km 
должина на 
брег) 
  

КОНТИНЕНТАЛЕН ДЕЛ: 
-ИТАЛИЈАНСКИ АЛПИ  
(МОН БЛАН 4 810 m н.в.) 
-НИЗ. ЛОМБАРДИЈА 
-СЕВЕРНИ АПЕНИНИ 

-ПЛАНИНСКА 
-УМЕРЕНО-
КОНТИНЕНТАЛНА 
-СРЕДОЗЕМНО-МОРСКА 

ЛЕДНИЧКИ ЕЗЕРА: 
КОМО, МАЃОРЕ, 
ГАРДА 
ПЛАНИНСКИ РЕКИ 
РЕКАТА ПО 

МИЛАНО, 
ТОРИНО,  
ЏЕНОВА, 
ВЕНЕЦИЈА,  
ТРСТ СОВРЕМЕНО ЗЕМЈОДЕЛСТВО, 

ОВОШТАРСТВО, 
ЛОЗАРСТВО,  
ШУМАРСТВО,  
СТОЧАРСТВО,  
РИБОЛОВ, 
ХИДРОЕНЕРГИЈА,  
ПРЕХРАНБЕНА ИНД. (ТЕСТЕНИНИ) 
ТЕКСТИЛНА ИНД. (ВИСОКА МОДА),  
МАШИНСКА ИНД., 
АВТОМОБИЛСКА ИНД.(ФИАТ), 
БРОДОГРАДБЕНА ИНД. 
ТУРИЗАМ (КУЛТУРНО ИСТОРИСКИ 
СПОМЕНИЦИ, ПЛАЖИ, ПЛАНИНИ) 

ПОЛУОСТРОВСКИ ДЕЛ: 
-ПОЛУОСТРОВИ (ГАРГАНО, 
АПУЛИЈА, КАЛАБРИЈА) 
-ЗАЛИВИ (ЏЕНОВСКИ, 
ВЕНЕЦИЈАНСКИ, ТРСТЈАНСКИ И 
ТАРАНТСКИ) 
-ЦЕНТРАЛНИ И ЈУЖНИ АПЕНИНИ 
-НИЗИНИ (ТОСКАНСКА, РИМСКА 
И НЕАПОЛСКА) 
-ВУЛКАНОТ ВЕЗУВ 

-ПЛАНИНСКА 
-УМЕРЕНО-
КОНТИНЕНТАЛНА 
-СРЕДОЗЕМНО-МОРСКА 

РЕКИ: АРНО, 
ТИБАР И 
ВОЛТУРНО 

РИМ, 
НЕАПОЛ, 
ФИРЕНЦА 

ОСТРОВСКИ ДЕЛ: 
-СИЦИЛИЈА (ВУЛКАНОТ ЕТНА) 
-САРДИНИЈА 
-ЛИПАРСКИ О-ВИ (ВУЛКАНИТЕ 
ВОЛКАНО И СТРОМБОЛИ) 

-СРЕДОЗЕМНО-МОРСКА КРАТКИ РЕКИ ПАЛЕРМО 

 

- Сан Марино 
    Сан Марино е една од најмалите држави во Светот, поточно само 4 држави имаат помала површина од неа. Има површина од околу 61 км². Се 
наоѓа во средишниот, источен дел од Апенинскиот Полуостров, на Апенините- на ридот Монте Титано. Граничи само со Италија, и е 10 км 
оддалечена од Јадранското Море. Во државата живеат околу 33 000 жители. Од сите европски држави само Ватикан се одликува со помал број на 
жители. 

- Ватикан 
    Ватикан е најмалата држава во светот со само 0,44 км². Се наоѓа во дел од главниот град на Италија, Рим. Претставува верски центар на католичката 
црква и седиште на папата. Во државата живеат околу 1 000 жители. Како држава Ватикан постои од 1929-та година. 
 


